
Svět kolem nás II – Riskuj

Interaktivní hra Riskuj. Slouží k zopakování některých témat prvouky ve druhém a třetím ročníku. 
Žáci si procvičí otázky těchto okruzích: moje rodina, kalendář, ovoce a zelenina, dopravní výchova a 
zdraví. 

Návod:
Učitel promítne hru na zeď a ovládá ji šipkou na monitoru. Žáci pracují v soutěžních skupinách. 
Každá skupina má svého mluvčího, který vybírá otázky a odpovídá na ně po dohodě s ostatními 
spoluhráči ve skupině. Učitel zapisuje dosažené body jednotlivých skupin na tabuli.

Pravidla hry:
Jednotlivé skupiny si prostřednictvím svého mluvčího postupně vybírají téma a náročnost otázky 
z hracího plánu. Každá otázka je bodově ohodnocena jedním až pěti body podle její náročnosti. 
Otázka se zobrací při kliknutí na tlačítko označené příslušným číslem. Skupina, která si otázku 
vybrala, odpovídá. Správnost odpovědi zkontrolujeme při kliknutí na tlačítko „správná odpověď.“ 
Tlačítkem „zpět na hrací plán“ se hra vrací na úvodní stranu. Tlačítko právě zodpovězené otázky 
změní barvu a již ho nepoužíváme. Ve hře pokračuje v dohodnutém pořadí další skupina výběrem 
otázky. Hra končí, jakmile jsou zodpovězeny všechny otázky, tzn. všechna tlačítka na hracím plánu 
změní barvu.

Bodování:
Za každou správně zodpovězenou otázku přičítáme příslušné skupině daný počet bodů (1-5), za 
špatnou odpověď stejný počet bodů odečítáme. Body učitel zapisuje každé skupině na tabuli.



Svět kolem nás II – Riskuj
OTÁZKY

Moje rodina:
1. Tatínek mého tatínka je můj ... (DĚDEČEK)
2. Maminka mého tatínka je moje ... (BABIČKA)
3. Sestra mojí maminky je moje ... (TETA)
4. Syn sestry mojí maminky je můj ... (BRATRANEC)
5. Dcera syna mojí babičky je moje ... (SESTRA nebo SESTŘENICE)

Kalendář:
1. Jak se jmenují dva měsíce, během kterých máme letní prázdniny? (ČERVENEC A SRPEN)
2. Vyjmenuj zimní měsíce. (PROSINEC, LEDEN, ÚNOR)
3. Kterému měsíci říkáme máj? (KVĚTNU)
4. Kterým dnem začíná jaro? (den jarní rovnodennosti) (21. BŘEZNA)
5. Kdo slaví svátek poslední den v roce? (31. prosince) (SILVESTR)

Ovoce a zelenina:
1. Jak se jmenuje strom, na kterém rostou hrušky? (HRUŠEŇ)
2. Vyber kořenovou zeleninu: cibule – zelí – mrkev – špenát (MRKEV)
3. Ze kterého ovoce se vyrábějí povidla? (ZE ŠVESTEK)
4. Jak se nazývá druh zeleniny, do kterého patří květák, zelí, brokolice a růžičková kapusta? 

(KOŠŤÁLOVÁ)
5. Jak se nazývá plod, který má jádřinec (např. jablko)? (MALVICE)

Dopravní výchova:
1. Po které straně chodníku se chodí? (PO PRAVÉ)
2. Po které straně silnice jezdí auta? (PO PRAVÉ)
3. Jaké je telefonní číslo policie? (158)
4. Jak se jmenuje škola, ve které se řidiči učí řídit? (AUTOŠKOLA)
5. Podle jakého zvířete nazýváme přechod pro chodce? (ZEBRA)

Zdraví:
1. Jak se jmenuje orgán, který pumpuje krev do celého těla? (SRDCE)
2. Jaké je telefonní  číslo na záchrannou službu? (155)
3. Kolik stupňů ukazuje teploměr, když máme zvýšenou teplotu? (37°C)
4. Od kolika stupňů na teploměru mluvíme o horečce? (od 38°C)
5. Který orgán řídí činnost vnitřních ústrojí celého těla? (MOZEK)




